ДОГОВОР СТРОИТЕЛЬНОГО ПОДРЯДА  № 25/02
 Минский район                                                                                           25 февраля  2019 г.
           Садоводческое товарищество «Здоровье-81» в дальнейшем «Заказчик», в лице председателя Жуковца Александра Ивановича, действующей на основании Устава с одной стороны, и Строительно-монтажное унитарное предприятие «СВЯТОСЛАВ» Петухова С.П., именуемое в дальнейшем «Подрядчик», в лице директора Петухова Святослава Петровича, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий Договор строительного подряда (далее – Договор)  о нижеследующем:

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

             1.1. Подрядчик обязуется выполнить, а Заказчик создать необходимые условия для выполнения работ, принять результаты и оплатить в пределах предусмотренной настоящим договором суммы денежных средств следующие виды работ:

1. Монтаж насоса ЭВЦ 8-25-110 в СТ «Здоровье-81», Минский район, д. Узборье.

1.2. Насос предоставляет Заказчик, Подрядчик не несет ответственности за качество предоставляемого ему оборудования.
2. СРОК ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ

             2.1. Стороны устанавливают следующие сроки выполнения работ:

             - начало работ: на 3-ий день, после перечисления аванса в размере 50% от стоимости договора,  после приобретения Заказчиком и передачи Подрядчику насоса ЭЦВ 8-25-110;

             - окончание работ – 1 рабочий день.

2.2. Сроки сдачи работ Подрядчиком могут изменяться сторонами путем подписания дополнительного соглашения в случаях:

- работы приостановлены на период более 20-ти дней по причинам, не зависящим от Подрядчика (на основании письменного уведомления Заказчика);

- обстоятельства не преодолимой силы;

- несвоевременная передача фронта работ для Подрядчика;

2.3. Датой выполнения работ признается день передачи выполненных работ в соответствии с оформленными документами.

2.4. Претензии по вопросам качества выполненных работ предъявляются  Заказчиком Подрядчику при приемке Работ.

            2.5. Акты приемки Работ, справки о выполнении объема работ, дефектные ведомости, являются неотъемлемой частью настоящего договора.
3. КАЧЕСТВО РАБОТ
3.1. Технология и качество выполненных работ должны соответствовать требованиям СНиП, иных технических нормативных правовых актов и другого законодательства РБ.
4.ЦЕНА ДОГОВОРА, ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ

4.1.Цена договора в соответствии со сметным расчетом, составленным в ценах на 1 февраля 2019г. составляет 1 293,00 (одна тысяча двести девяносто три) белорусских рубля.
4.2.1. Перед началом работ Заказчик перечисляет аванс в размере 50% от стоимости договора, что составит 646,50 (шестьсот сорок шесть белорусских рублей 50 копеек).
4.2.2. Окончательный расчет производится после выполнения работ и подписания актов выполненных работ.

4.3.Источник финансирования – собственные средства Заказчика. Валюта платежа: рубли Республики Беларусь.

4.4. Заказчик обязан в течение трех рабочих дней рассмотреть предоставленные Подрядчиком приемо-сдаточные документы, заверить их подписью, поставить дату приемки работ. При несогласии с данными, отраженными в акте  возвращает их с мотивированным отказом в письменной форме  в указанный выше срок.
              4.5. Цена договора корректируется в случаях изменения:

      изменения законодательства о налогообложении, сборах, тарифах;

      изменение прогнозных индексов цен в строительстве, утверждаемых в установленном порядке.

            внесения изменений (дополнений) в проектно-сметную документацию, ведущих к увеличению (уменьшению) стоимости работ;

наличия дополнительных работ, возникших в результате реализации проекта;

4.6. Изменение договорной цены к настоящему договору оформляется дополнительным соглашением к настоящему договору.

5.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

5.1. Заказчик вправе:
5.1.1. посещать объект в течение всего периода выполнения работ, соблюдая при этом требования техники безопасности;

   5.1.2. требовать от Подрядчика ограждения зоны работ;
   5.1.3. требовать от Подрядчика устранения дефектов и недоделок, выявленных в ходе проведения работ;
5.1.4.  отказаться от договора и потребовать возмещение убытков, если Подрядчик не приступает своевременно к исполнению договора или выполняет работу настолько медленно, что окончание ее к сроку становится явно не возможным;
5.1.5.  отказаться от договора либо поручить исправление работы другому лицу за счет Подрядчика, а также потребовать возмещение убытков, если во время выполнения работы станет очевидным, что она не будет выполнена надлежащим образом, а в назначенный ранее Подрядчику срок для устранения недостатков он их не устранил;

5.1.6. отказаться при наличии уважительных причин от договора подряда в любое время до сдачи работы, уплатив Подрядчику часть установленной цены за работу, выполненную до получения уведомления об отказе Заказчика от договора и возместив Подрядчику убытки.
5.2. Заказчик обязуется:

               5.2.1.предоставить Подрядчику объект для производства работ;

   5.2.2. назначить своих полномочных представителей для организации и осуществления технического надзора за качеством работ;
               5.2.3. при выявлении некачественно выполненных работ немедленно выдать письменное предписание об устранении дефектов, при необходимости остановить выполнение работ Подрядчиком.

5.3.Подрядчик обязуется:
5.3.1. выполнить работы, в соответствии с договором и нормативно-технической документацией и, в установленные настоящим договором сроки;

5.3.2. обеспечить надлежащее качество работ, согласованное с Заказчиком;
5.3.3.соблюдать правила действующего законодательства по вопросам использования и охраны природных ресурсов, правила и нормы безопасности производства работ на действующем объекте.

5.3.4. информировать Заказчика о ходе исполнения обязательств по договору, об обстоятельствах, которые препятствуют его исполнению, а также о принятии соответствующих мер;

5.3.5. своевременно устранять за свой счет результат строительных работ ненадлежащего качества, за который он несет ответственность;

5.3.6. исправлять по требованию Заказчика и за его счет результат строительных работ ненадлежащего качества, за который Подрядчик не несет ответственности, кроме случаев, когда эти работы не могут быть выполнены по не зависящим от Подрядчика причинам;

   5.3.7. передать Заказчику в порядке, предусмотренном законодательством, результат строительных работ;
5.4.Подрядчик имеет право:
5.4.1.Принимать необходимые меры по устранению обстоятельств, препятствующих надлежащему исполнению договора.

5.4.2.Выполнить по согласованию с Заказчиком дополнительные работы, не уточненные проектно-сметной документацией, но необходимые для ввода объекта в эксплуатацию, сообщив об этом немедленно Заказчику.
5.4.3.Назначить своих представителей для оформления актов на выполненные работы, проверки соответствия используемых конструкций, материалов, изделий и оборудования.
5.4.4. приостановить выполнение строительных работ в случае неисполнения Заказчиком своих обязательств по договору.

5.4.5. после окончания строительства объекта (выполнения строительных работ) Подрядчик обязан освободить строительную площадку от строительных отходов, неиспользованных материальных ресурсов.
6.ГАРАНТИЙНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

             6.1. Гарантийный срок 5 (пять) лет с момента подписания акта выполненных работ, за исключением оборудования, гарантийный срок на которое устанавливает завод-изготовитель. Гарантия распространяется только на выполняемые работы по монтажу, креплению, соединению узлов. На электрическую часть гарантия не распространяется.
6.2.Дефекты, выявленные в период гарантийного срока эксплуатации объекта, устраняются за счет Подрядчика. Для участия в составлении акта, согласования сроков и
порядка устранения дефектов приглашается представитель Подрядчика, который должен прибыть на объект не позднее 5 дней со дня получения письменного уведомления
Заказчика. В случае неявки представителя Подрядчика в установленные сроки, акт составляется Заказчиком в одностороннем порядке и направляется Подрядчику для устранения дефектов.
6.3.Исчисление гарантийного срока эксплуатации объекта прерывается на время устранения дефектов, допущенных по вине Подрядчика. Время, на которое прерывается срок, исчисляется со дня подписания акта о выявлении дефектов, заканчивается датой
подписания акта сдачи-приемки объекта.

7.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение Сторонами условий настоящего договора Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Республики Беларусь.
7.2. Подрядчик несет ответственность за достоверность предоставляемых документов. В случаях установления фактов завышения расчетов за выполненные работы, суммы завышения и переплаты, возмещаются Подрядчиком Заказчику в полном объеме.

8.ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

8.1.Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение условий договора, если оно произошло по обстоятельствам непреодолимой
силы, которые сторона не могла предвидеть или предотвратить.
           8.2.Сторона, ссылающаяся на такие обстоятельства, обязана информировать другую сторону не позднее 5 дней с момента их наступления.

           8.3.При возникновении обстоятельств непреодолимой силы срок выполнения обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течении которого действуют такие обстоятельства и их последствия.
           8.4. До момента принятия объекта Заказчиком риск случайной гибели или случайного повреждения объекта, результата строительных работ, материальных ресурсов либо ответственность за причинение при осуществлении строительной деятельности вреда другим лицам несет Подрядчик.
9.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9.1.Ни одна из сторон не имеет права передачи своих обязательств по настоящему договору третьему лицу без письменного на это согласия других сторон.
9.2.Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны исключительно в случае, если они совершенны в письменной форме и подписаны полномочными представителями сторон.
9.3.Стороны допускают подписание договора, спецификации и дополнений к нему, путем обмена факсовыми сообщениями, заверенными печатями и подписями уполномоченных лиц.
9.4.Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует до полного исполнения сторонами договорных обязательств.

9.5.Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
9.6.Все споры и разногласия, которые могут возникнуть по настоящему договору разрешаются, если это возможно, путем переговоров.
9.7.При не достижении соглашения путем переговоров споры разрешаются в Экономическом суде Минской области.

9.8.Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договорам, стороны руководствуются законодательством Республики Беларусь.
9.9. В состав приложений к Договору включаются и являются неотъемлемыми его частями:
10.ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:
	                   ЗАКАЗЧИК :

СТ «Здоровье-81»

 Минский район, д. Узборье

Р/с(IBAN)BY49AKBB30150000042595600000

 в ф-ле №614 ОАО «АСБ Беларусбанк»,

 г. Минск, код  (BIC) AKBBBY21614

УНН – 600331816
	ПОДРЯДЧИК:

 СМУП «СВЯТОСЛАВ» Петухова С.П. Минский район, аг. Большевик, ул. Парковая, 24

Р/c(IBAN) BY24TECN30120301200070000000

в ОАО «Технобанк», г. Минск,

ул. Кропоткина, 44,

Код банка (BIC) TECNBY22

УНП – 100157948, ОКПО-37394703

Тел.: +375 17 504-91-18; +375 29 654-66-24

Председатель_______/ А.И. Жуковец                  Директор     __________/С.П. Петухов/

М.П.                                                                         М.П.

«25» февраля 2019г.                                                             «25» февраля 2019г.